Протокол № 2

заседания Учебно-методической комиссии Института наук о Земле

Санкт-Петербургского государственного университета

от 31 октября 2014 года

Регистрационный номер 06/76-04-10

Присутствовали:

Председатель комиссии: А.Б. Кольцов, профессор.

Секретарь комиссии: J1.K. Еремеева, инженер.

Члены комиссии: Баданина Е.В., доцент Каф. геохимии, И.Ю. Бугрова, доцент Каф.

осадочной геологии, Зигерн-Корн Н.В., доцент Каф. региональной политики и

политической географии, Елсукова Е.Ю., доцент Каф. геоэкологии и природопользования,

Лазебник О.А., доцент Каф. картографии и геоинформатики, Петрова Ю.Э., доцент Каф.

геологии месторождений полезных ископаемых, Пряхина Г.В., доцент Каф. гидрологии

суши, Чуков С.Н., профессор Каф. почвоведения и экологии почв

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О новой редакции Приложения к стандарту по направлению 05.04.01. «Геология».

Докладчик А.Б. Кольцов.

СЛУШАЛИ: О новой редакции Приложения к стандарту по направлению 05.04.01.

«Геология».

Председатель Учебно-методической комиссии А.Б. Кольцов ознакомил членов комиссии с

новой редакцией Приложения к стандарту по направлению 05.04.01. «Геология». Было

отмечено, что изменения носят технический характер и обусловлены необходимостью

установить норму соответствия одной зачетной единицы 36 академическим часам. Кроме

того, в п. 4 уточнено, что объем дисциплин по выбору студента должен составлять не

менее 34% объема дисциплин вариативной части основной образовательной программы

(ООП). Аналогичную работу необходимо провести по всем направлениям бакалавриата и

магистратуры в течение ноября 2014 г. Более раннее рассмотрение обсуждаемого

стандарта связано с открытием в 2015 г. двух новых программ подготовки бакалавров по

направлению «Геология».

На основании обсуждения и результатов голосования

(«за» - 9, «против» - нет, воздержавшихся - нет)

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить предложенные изменения в Приложение к стандарту по

направлению подготовки бакалавров 05.04.01. «Геология» и направить их на

рассмотрение в Управление образовательных программ СПбГУ.

Председатель . „ А.Б. Кольцов

Секретарь JI.К. Еремеева

Г ,
у i *